CAPUT VI.

Propriè dictam Academiam sine Iurisprudentia esse posse.

Verùm, Illustrissime Princeps, hinc ego, quod pace fiat tuâ, cogor nonnullis rerum imperitis respondere, qui cum audiunt, necdum tradi in Academia tua Jurisprudentiam, opinantur aliquid ei ad Universitatis nomen deesse. Eos ego non meis, sed hominum juris peritorum verbis hunc errorem dedocebo. Igitur Jacobus Middendorpius Westphalus, Theologiæ & Juris scientiâ clarus, libro, quem de Academiis edidit, cum nomina investigaret, quibus rectè hæc nostra publica gymnasia afficiantur, principio rectè eis docet Academiæ nomen tribui, ac deinde ingressus sermonem

monem de nomine Universitatis : Recentiorum, inquit, " quidam Scholas publicas, quòd auctoritate publicà, sive " quod idem ferè est, publicè instituuntur, quidam Univer- " sitates appellare malunt. Non tam quòd omnes liberales ar- " tes in eis doceantur, (multæ enim ad certarum tantùm disci- " plinarum professionem eriguntur) sed quia Professoribus & " Studiosis litterarum collegium, atque universitatem habere " licet, quod alioqui jure prohibitum est. Petrus item Tolo- " sas doctissimus Jurisconsultus, libro XVIII. de Rep. cap. VI.

Sunt, inquit, arbitraria Principibus Ecclesiasticis & secularibus ut Vide copiosè Rebus. de tract. no- min. q. 6. n. 13. & in §. statui- mus 2. ad verbum
loca, in quibus velint scholas privilegiatas constitui, ita & quas ibi
velint tradi scientias, sive omnes, sive certas. Quamvis enim omnes
habeant commune vinculum, & constituant Encyclopediam, non ta-
men sequitur debere in uno eodemque loco simul tractari vel doceri.
Possunt enim in diversis disci, & doceri. Neque ideò minus Univer-
sitas privilegiata in Gallia, aut alibi dicitur, si modo privilegia con-
cessa sint, quia ibi omnes artes vel studia omnia non tradantur. Sunt
enim Scholastici & Doctores qui faciunt universitatem, & non di-
versitas scientiarum. Possunt adjungi semper scientiarum diversa-
rum professores, jam introductis professionibus, ut iisdem potiuntur
privilegiis, quibus jam fundata, non secus quàm nova studia aliis
locis cum iisdem privilegiis, quibus jam potiuntur antiquæ Acade-
mia. Sunt quippe hæc juris positivi, quæ mutari & augeri vel tolli
possunt arbitrio eorum, qui potestatem habent, maxime novâ ortâ
justâ causâ. Quemadmodum Theodosius & Valentinianus professo-
ribus artium liberalium privilegiatis, qui in civitate Romana, &
Constantinopolitana docebant, addiderunt professores Philosophia,
& legum doctores, & Clemens V. conciliumve Viennense, aliis addi-
derunt professores linguarum Arabica, Græcæ, & Chaldaica. De-
nique quoties à Pontificibus, & Conciliis Parisiensis gymna-
sium Universitas dicitur? & tamen audi quid de ea narret
Bartholomæus Cassanæus in Catalogo Gloriæ mundi: Apud Part. 10. §. 32.
nos, inquit, tenetur pro prima, & principali totius Gallia uni-
versitate, quoad Philosophiam, Theologiam, artes, medicinam, &
ceteras artes, sed non quoad leges. Quoniam in ea non docentur le-

ges. Quoniam in ea non docentur leges, nec jura civilia, ut est text. in c. super specul. extra de privileg. Quis igitur audeat Paderbornensi Gymnasio propterea Universitatis nomen adimere, quòd ad eundem modum nonnullas Ecclesiasticis personis minus consentaneas disciplinas non tractet? Meliusne illi norunt cui Universitatis, sive Universalis studii nomen tribui possit, quàm Pontifex, & Imperator? Certe Paulus V. Pont. in suo diplomate testatur se hoc Gymnasium Paderbornense in Universitatem studii generalis perpetuò erigere & instituere, vultque eam omnibus privilegiis non solum ad instar aliarum Universitatum, sed pariformiter, ac æquè principaliter in omnibus, & per omnia uti, potiri, & gaudere. Ad idem exemplum Imperator, in gymnasium, & studium Universale erigit, & decernit, ut in ea gradum seu honorem assumentes, gaudeant privilegiis quibuslibet, quibus Universitas Heidelbergensis, Tubingensis, Friburgensis, Ingolstadiensis, ac alia studia privilegiata, ac Doctores, Licentiatii, Magistri, Baccalaurei, & Scholastici istic promoti, aut alià dignitate seu gradu insigniti gaudent, utuntur, fruuntur, & potiuntur. Qui igitur Paderbornæ negant Universitatem propriè dictam esse, ii Jurisperitorum, & summorum Principum inscientiam dum videntur fugillare velle, demonstrant suam.

CAPUT VII.

Illustrissimum Principem, condenda Academia, eximiam suam in Societatem Iesu voluntatem declarasse.

Hanc igitur Universitatem (sic enim ipsis quoque Jurisconsultis approbantibus, appellemus) Ecclesiæ potissimum commodo, & dignitati institutam, Princeps Illustrissime, curæ, atque potestati Societatis JESU committendam, tradendamque judicasti. Sic enim tuo rogatu decernit in suo diplomate Pont. Max. Ipsam Universitatem, ac studium generale sic erectum & institutum, curæ, regimini,

ni, & administrationi dictæ Societatis, & illius Præpositi Generalis, seu ab eò deputandi, qui totius Universitatis Rector existat, præfatâ auctoritate (*Apostolicâ*) etiam perpetuò superponimus, & submittimus. Eodem spectat, quod Cæsar jubet eam gubernari, juxta formulam Dilinganæ, aliarumque Academicarum in constitutionibus ejusdem Societatis comprehensam. Etenim B. Ignatius Societatis JESU Fundator non modò putavit è republ. fore si sui homines unà cum aliis in publicis Academiis versarentur, sed etiam, si ita Deo cordi esset, ut ab aliquo Principe, vel Rep. alicujus Academicæ administratio Societati crederetur, non commisit, ut posteri certas ab eo leges, & instituta desiderarent. Ejusmodi Academicæ sunt non paucæ toto orbe excitatæ, quarum primam fuisse accepimus Gandiensem à Francisco Borgia ejus loci Duce, qui deinde Societati se adjunxit, primis illis ejus incunabilis fundatam. Secuta est Mamertina in Sicilia, à Joanne Vega Prorege, Caroli V. Cæsaris auspiciis condita. Tum Eborensis in Lusitania, fundatore Henrico Cardinali, qui ultimus suæ stirpis Rex postea fuit. In Gallia, ut alias omittam, maximè illustris est Flexiensis, quam Rex Henricus IV. cognomento Magnus, ea in domo, quæ infanti ipsi domicilium fuerat, erexit, ejusque in templo Cor suum condi jussit. In Germania nostra primus Otho Truchses Cardinalis Augustanus, Dilinganam Academicam ab se fundatam totam Petro Canisio, Societatiq; permisit. Eum secutus est Serenissimus Carolus Austrius Archidux, Ferdinandi I. filius, Maximiliani II. frater, qui anno MDLXXXVI. Græcii in Stiria, Academicæ ab se munificè institutæ, ac locupletatæ Societatis homines rectores, & magistrōs delegit. Quem nuper imitatus est ejus filius Leopoldus Passaviensis, & Argentoratensis Antistes, posito Molleshemii in Alsatia publico Societatis Gymnasio. Horum tantorum Principum exemplo, Princeps Illustrissime, cùm hanc Academicam, quæ populis ditionis tuæ æternæ salutis præsidium, & immortale ornamentum esset, meditareris, fecit vetus illa,